
■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

名次
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

企业名称
海航集团有限公司

中国石化海南炼油化工有限公司
海南逸盛石化有限公司

海南省农垦投资控股集团有限公司
海南电网有限责任公司

中国烟草总公司海南省公司
中国石化销售股份有限公司海南石油分公司

海南省建设集团有限公司
海南雅居乐房地产开发有限公司

海南金海浆纸业有限公司
中海油东方石化有限责任公司

海南天然橡胶产业集团股份有限公司
中国南方航空股份有限公司海南分公司

海口美兰国际机场有限责任公司
华能海南发电股份有限公司

中国建设银行股份有限公司海南省分行
海口农村商业银行股份有限公司

中石油海南销售有限公司
罗牛山集团有限公司

中国工商银行股份有限公司海南省分行
椰树集团有限公司

华闻传媒投资集团股份有限公司
海南金红叶纸业有限公司

中国银行股份有限公司海南省分行
海南铁路有限公司

海南现代科技集团有限公司
中国农业银行股份有限公司海南省分行

海南瑞泽新型建材股份有限公司
中国电信股份有限公司海南分公司

海南红塔卷烟有限责任公司
海南美亚实业有限公司

海南汉地阳光石油化工有限公司
海南富力房地产开发有限公司

所在市县
海口
洋浦
洋浦
海口
海口
海口
海口
海口
陵水
洋浦
东方
海口
海口
海口
海口
海口
海口
海口
海口
海口
海口
海口
洋浦
海口
海口
海口
海口
三亚
海口
海口
海口
洋浦
海口

2018年营业收入(万元)
61829300
4892964
2208527
2077852
1627740
1366919
1336674
1286757
1158882
1063034
988036
675452
586850
490110
483573
468801
454055
441466
439910
409328
391577
378476
362168
343432
333168
330951
313378
312097
304312
292591
279941
272963
265844

名次
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66

企业名称
海南核电有限公司

海南石油太平洋有限责任公司
海南海药股份有限公司

海南海灵化学制药有限公司
海南太平洋石油实业股份有限公司

山东高速海南发展有限公司
三亚海韵集团有限公司

海南威特电气集团有限公司
中国光大银行股份有限公司海口分行

海南丰元化工有限公司
海南雅恒房地产发展有限公司

中国人民财产保险股份有限公司海南省分公司
海南第六建设工程有限公司

海南金盘智能科技股份有限公司
中国邮政储蓄银行股份有限公司海南省分行

交通银行股份有限公司海南省分行
中国平安财产保险股份有限公司海南分公司

海口市制药厂有限公司
海南富山集团有限公司
华润水泥（昌江）有限公司

海南第一投资控股集团有限公司
中国联合网络通信有限公司海南省分公司
中国建筑第八工程局有限公司海南分公司
中国人寿保险股份有限公司海南省分公司

海南望海国际商业广场有限公司
海南第一建设工程有限公司
新大洲控股股份有限公司

海口奇力制药股份有限公司
海南第五建设工程有限公司
齐鲁制药（海南）有限公司

海南第四建设工程有限公司
海南广药晨菲医药有限公司
海口市城市建设投资有限公司

所在市县
昌江
三亚
海口
海口
三亚
洋浦
三亚
海口
海口
海口
陵水
海口
海口
海口
海口
海口
海口
海口
海口
昌江
海口
海口
海口
海口
海口
海口
海口
海口
海口
海口
海口
海口
海口

2018年营业收入(万元)
261927
257186
247177
242631
238726
232427
222983
213764
207563
205533
205491
200472
198519
195013
192064
189877
185857
181452
181054
175993
174264
167874
165618
164622
161035
160261
158852
155793
145783
144363
143224
140048
132988

名次
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

企业名称
三亚凤凰国际机场有限责任公司
海南省奥特莱斯旅业开发有限公司
海南福山油田勘探开发有限公司

中国太平洋财产保险股份有限公司海南分公司
海南省农垦建工集团有限公司

海南汇智石化精细化工有限公司
海南万科企业管理有限公司

海南福安集团
海南昌茂企业（集团）有限公司

海南海汽运输集团股份有限公司
海南第二建设工程有限公司
海南海峡航运股份有限公司
海南第三建设工程有限公司

中商联合泰盛建筑集团有限公司
海南康泰旅游股份有限公司
海南中和药业股份有限公司
海南先声药业有限公司

海南盛世欣兴格力贸易有限公司
海南兆煌置业集团有限公司
海南联塑科技实业有限公司
易航科技股份有限公司

海南亚洲制药股份有限公司
海南天涯人力资源管理服务有限公司

海南第七建设工程有限公司
平安银行股份有限公司海口分行

海南国盛石油有限公司
海南英利新能源有限公司

欣龙控股（集团）股份有限公司
海南实华嘉盛化工有限公司

海口联合农村商业银行股份有限公司
海南中视集团

海南裕泰科技饲料有限公司
海南椰岛（集团）股份有限公司
煜煜辉科技股份有限公司

所在市县
三亚
万宁
海口
海口
海口
洋浦
三亚
海口
海口
海口
定安
海口
海口
海口
海口
海口
海口
海口
海口
定安
海口
海口
海口
海口
海口
海口
海口
海口
洋浦
海口
海口
海口
海口
海口

2018年营业收入(万元)
130827
126590
124424
122367
120796
115893
115483
115054
114304
111717
105172
104958
104498
100486
99008
98773
97978
87152
86714
86101
84439
82779
81962
79194
77702
77327
75156
74276
74272
73218
71507
70754
70599
70472

2019 海南企业 100强名单公示
为推动海南省企业做优做强做大，持续健康成长，充分发挥大企业示范引领作用，提高海南大企业的竞争能力。海南省企业联合会、海南省企业家协会在省政府有关主管部门的大力支持下，经相关部门推

荐，在海南省企业自愿申报的基础上，参照国际上通行的做法，以2018年企业营业收入为入围标准，排序出2019海南省企业100强，现将名单予以公示。公示无异议将进行公开发布。公示期：2019年9月10

日至9月12日，电话：(0898)66538930传真：(0898)66569396。

海南省企业联合会

海南省企业家协会

二〇一九年九月十日

2019海南企业100强名单

专题

评论A06 2019年9月10日 星期二
值班主任：吴卓 主编：韩慧 美编：王凤龙

来论

本版言论只代表作者个人观点
投稿信箱：hnrbpl@163.com

■ 姜伟超

老师，您好！
——致2019年教师节

微评

时
事
图
说新华时评

公共阅读空间应以便民为先
■ 魏燕

“炫富”定制给谁看

“违停罚款3230元”
守卫规则尊严

■ 杨朝清观察

豪车换着开，现金跟前堆，世界
各地飞，明星身旁过……人家晒在朋
友圈里的“生活”，真让人羡慕嫉妒
恨。且慢，说不定这样的照片只是

“照骗”。有记者调查，在朋友圈成为
一个“富人”，最多只需400元，即可
从电商平台购买成套虚假炫富图片
与视频，定制你的“富人形象”。

有的人在朋友圈定制“炫富”，
是出于虚荣心，想挣面子，而有的人
却是为了挣钱。比如一些不良微商
想通过炫富打造出事业有成的个人
形象，吸引别人加入到自己的生意
中来，从中牟利。

眼下微信的功能日渐强大，不
再局限于熟人社交的特性，也把越
来越多的陌生人连接起来，这就为

“炫富”定制提供了滋生土壤。反正
相互不认识，骗骗你怎么啦？而对
于“炫富”定制的做法，也有法律界
人士表示，擅用他人照片、视频已触
犯法律，需承担法律后果。这正是：

炫富本无错，
定制实过火；
任是给谁看，
小心已闯祸。

（图/王成喜 文/韩慧）

近日，海南省图书馆调整了“阅读空
间”的开放时间，将原定的8：30-24：00
调整为 8：30-22：00，引发很大的争
议。不少读者认为这样的调整让他
们的学习时间变得不够用，希望恢复
原来的开放时间。（9月9日《南国都
市报》）

读者的诉求很明确，就是希望省
图的开放时间能够长一些，他们可以
在图书馆多学习一会儿。而省图不愿
意调回原开放时间，主要是为了方便
管理。因为夜间图书馆无人值守，存
在防火、防盗等安全隐患。读者的阅

读、学习诉求应该得到充分的尊重和
保护，省图现实的管理难题也不能不
考虑。这个矛盾如何解决？笔者认
为，解决矛盾的关键在于厘清一个问
题，就是作为公共阅读空间的图书馆，
究竟是以方便读者为先呢，还是要以
方便自身管理为出发点？

如果回到公共图书馆的本质属性
上来看这个问题，得出答案并不难。公
共图书馆，是由政府投资建设，供广大
人民群众阅读、学习的地方。我们常说
的公共图书馆是人民群众的终身学校，
说的就是公共图书馆的这一公益属
性。公共图书馆的服务对象是广大读
者，图书馆的藏书以及各种设备、设施，
要以满足读者的知识文化需求为本，而

公共图书馆的各项管理规章制度，也应
以方便读者的阅读、学习需求为先。

然而读者阅读和学习，是需要时
间支撑的。对于大多数读者来说，上
班上课的时候没有时间，只有下班下
课之后才有时间去图书馆。现在不少
城市都在建设24小时城市书房，从中
可以看出市民晚间阅读的需求之旺
盛。尤其是当下的海南，正处在建设
自贸区、自贸港的关键时期，广大干部
群众建设热情高涨。在建设自贸区、
自贸港过程中，新概念、新经验层出不
穷，新问题、新挑战无处不在，不少干
部群众感觉能力不足，本领恐慌，学习
的积极性也空前高涨。这些干部群众
白天忙于工作，只有晚上下班后才有

时间去学习、充电。对于干部群众的
这种学习热情，我们不仅要积极支持，
还要多想办法为他们创造学习条件。

省图作为省级重要公共文化设
施、全省公共图书馆的龙头，无论是
阅读条件，还是学习条件，都是全省
一流的。其受欢迎程度，从“阅读空
间”门口等候开馆的长队可见一斑。
也正因其藏书多、服务水平高、受读者
欢迎，读者对省图的期待颇高，要求延
长开放时间，只是其中之一。而省图
建立的目的和初衷，正是“打造百姓书
房”，为全省读者提供公共服务。因
此，无论是从公共图书馆的功能定位，
还是从服务自贸区、自贸港建设，打造
书香海南的历史使命出发，省图都应

该努力创造条件，满足读者的阅读、学
习需求。

当然，我们也要看到，延长开放时
间或者扩大开放空间，必然会给省图
带来不少管理上的难题，比如人手不
够、经费不足等等。这些问题，仅凭省
图一馆之力恐难解决，这就需要政府
部门及时出手，为省图解决后顾之忧，
为全省读者创造良好的阅读、学习条
件。而作为读者，也应认识到好的学
习环境来之不易，阅读、学习时应自觉
遵守图书馆的各项规章制度，不干扰
他人，不破坏书籍。有条件者还可以
反哺图书馆，在学习工作之余到图书
馆当义工，为创造良好阅读环境、建设
书香海南出一份力。

近日，广东深圳市龙岗区一车主将车停在公共
绿化带上3个小时。根据《深圳经济特区绿化条例》
相关规定，在公共绿地停放车辆，将按照所占用或者
损毁绿地面积，处以每平方米五百元以上两千元以
下的罚款。执法人员经测量得知，该车停放面积为
6.46平方米，按照每平方米五百元计算，对涉事车主
开出了一张3230元的罚单。（9月9日《央视新闻》）

一次违停被罚款3230元，显然打破了人们的刻
板印象。在不少人的脑海中，违停作为一种量大、轻
微的失范行为，一般没有很大的危害性。司机违反
规则有可能没被抓、没被追责，即使被抓住，惩罚也
不会太严重。看似轻率而任性的“绿化带违停”，隐
伏着一些人的权衡与算计。

司机违停很多时候是图方便省事,“绿化带违
停”说到底是一种规则意识与边界精神的淡漠，少
了一些“有所为有所不为”的是非感和分寸感。权
利意识不断高涨，规则意识和文明素养却还没有
跟上，这种“文明的剪刀差”让破坏规则的失范行
为在日常生活中层出不穷。

社会学家认为，底线实际上是一种类似于禁
忌的基础秩序，是一种维系社会正常运行的“最
低道德保障”。虽然底线有着相对稳定的容量，
但在时下的社会生活中，这样的底线经常被突
破，甚至成为一种见怪不怪的常态。思想是行动
的先导，“绿化带违停”本质上就是一种禁忌与底
线意识缺失的表现。

绿化带不仅具有审美的功能，还具有净化空
气、涵养水土、保持生态平衡和生物多样性等诸多
功能，需要所有人的“温柔相待”，轻率而糊涂的“绿
化带违停”行为显然需要纠偏。只有当规则得到
了更多的守卫和坚持，我们的生活才会更加美好。

“绿化带违停被罚3230元”犹如一面镜子，提
醒和警示人们——勿以恶小而为之。量大、轻微
的失范行为也需要戴上“紧箍咒”，如果不进行重
拳治理，社会规则就可能沦为“稻草人”，缺乏足
够的震慑力与约束力。

罚款不是目的，而是社会治理的一种手段。
根据已有的规章制度对违规或者不达标者采取
相应的惩罚举措，最终是为了提高全社会制度
化、规范化运行的能力。“绿化带违停被罚 3230
元”让社会规则秀出了肌肉和牙齿，让违规者感
受到了“肉疼”，也能提升公众对绿化的价值认同
和对社会规则的尊重与敬畏。

@人民微评：73：86，中国男篮终
不敌尼日利亚，无缘直通奥运，易建联
独砍27分6板，全场最高！致敬阿联。
实力不占优，但绝不放弃，倾尽所有，

“易”扛到底，虽败犹荣！致敬阿联，致
敬拼到最后一刻的战士。英雄终会老
去，但热血决不冷却。“那些未能杀死我
的，将使我更为坚强。”汗水与泪水交
织，在失利中成长，在挫败中涅槃，中国
男篮站直了，这不是落幕，而是开启。

@新京报：可自带食品但依旧翻
包，上海迪士尼整改像“挤牙膏”。从
不允许带饮食到可以自带，上海迪士
尼做出调整值得肯定。但在思想深
处，不能把这当作让步，而应是进步。
坚持文明、守法，尽可能地尊重和服务
消费者，这才是成长。如果错误是明
显的，那么最应该做的就是立即停止。

@光明时评：严防电信诈骗挺好，
也要避免误伤。四川一女民警因连续
多日拨打电话超100个，被以“涉嫌通信
诈骗”为由停机。这未尝不是好事，说
明运营商在履行责任。鉴于此，有必要
优化根据呼叫频次判断电信骚扰诈骗
的简便做法，比如在呼叫频次之外掺入
其他“参考系数”等。这会增加电信骚
扰诈骗的筛查成本，但该做的功夫得
做，必要的核实程序不该省。 （韩 辑）

开学了，老师也迎来了自己的节
日——教师节。让我们全体起立，再
喊一声：老师，您好！

在校时，我们可能和老师“斗智斗
勇”。离校后，我们才明白，老师们一
次次用看似苛刻的要求跟我们“过不
去”，其实都是一声声真情的“告白”，
他们严厉的脸庞背后都有最轻柔的期
待，期待用自己的孜孜不倦换来我们
的脚踏实地，用自己的或温柔或严厉，
送我们一个美好的前程，给民族一个
更好的未来。

时光终将远去，师恩永在。
再见老师，你会对老师说些什

么？是“谢谢您，没让我变成熊孩子”，
还是“对不起，当年不懂事，没能体会
您的苦心”，或者是“我一直在努力，终
于没有辜负您的期望”？

不论你说什么，老师一定满眼含
笑。因为你长大了，更好了，对老师来
说就是最大的慰藉。

再见老师，你会做什么？是给老
师鞠上一躬，还是给老师一个久久的
拥抱？或是拉着老师打开手机给他看
孩子的照片，倾诉你奋斗的喜怒哀乐？

不论你做什么，老师一定满眼含
笑。因为你的尝试、努力、收获，对老
师来说就是最好的回报。

老师永远只想做我们背后的那个
人。鲁迅的老师、冰心的老师、陈景润
的老师、邓稼先的老师，还有拖着残疾
身躯“爬”上讲台的老师、耕耘46年退
休后又重返课堂的乡村教师、用青春
守望大山的“80 后”“90 后”支教老师
……他们用流逝的时光，汇聚成黑板
前谆谆教诲的身姿；把不老的师情，凝
聚成灯影下日复一日批改作业的背
影，只为了让我们和时代挽手同行。

老师，如果时光能倒流，我想对您
说，人生路上，感谢有您陪伴；如果时光
能加速前行，我期望，若干年后，您仍是
那位手持戒尺、眼中有光的老师，我仍
是那个心怀敬畏、不丢信仰的学生。那
时，双鬓斑白的我，站在您面前，只想再
次起立，和同学们一起大喊“老师好！”

做


