

公共阅读空间应以便民为先

■ 魏燕

读、学习诉求应该得到充分的尊重和保护，省图现实的管理难题也不能不考虑。这个矛盾如何解决？笔者认为，解决矛盾的关键在于厘清一个问题，就是作为公共阅读空间的图书馆，究竟是以方便读者为先呢，还是要以方便自身管理为出发点？

如果回到公共图书馆的本质属性上来看这个问题，得出答案并不难。公共图书馆，是由政府投资建设，供广大人民群众阅读、学习的地方。我们常说的公共图书馆是人民群众的终身学校，说的就是公共图书馆的这一公益属性。公共图书馆的服务对象是广大读者，图书馆的藏书以及各种设备、设施，要以满足读者的知识文化需求为本，而

公共图书馆的各项管理规章制度，也应以方便读者的阅读、学习需求为先。

然而读者阅读和学习，是需要时间支撑的。对于大多数读者来说，上班上课的时候没有时间，只有下班下课之后才有时间去图书馆。现在不少城市都在建设24小时城市书房，从中可以看出市民晚间阅读的需求之旺盛。尤其是当下的海南，正处在建设自贸区、自贸港的关键时期，广大干部群众建设热情高涨。在建设自贸区、自贸港过程中，新概念、新经验层出不穷，新问题、新挑战无处不在，不少干部群众感觉能力不足，本领恐慌，学习的积极性也空前高涨。这些干部群众白天忙于工作，只有晚上下班后才

时间去学习、充电。对于干部群众的这种学习热情，我们不仅要积极支持，还要多想办法为他们创造学习条件。

省图作为省级重要公共文化设施、全省公共图书馆的龙头，无论是阅读条件，还是学习条件，都是全省一流的。其受欢迎程度，从“阅读空间”门口等候开馆的长队可见一斑。也正因其藏书多、服务水平高、受读者欢迎，读者对省图的期待颇高，要求延长开放时间，只是其中之一。而省图建立的目的和初衷，正是“打造百姓书房”，为全省读者提供公共服务。因此，无论是从公共图书馆的功能定位，还是从服务自贸区、自贸港建设，打造书香海南的历史使命出发，省图都应

该努力创造条件，满足读者的阅读、学习需求。

当然，我们也要看到，延长开放时间或者扩大开放空间，必然会给省图带来不少管理上的难题，比如人手不够、经费不足等等。这些问题，仅凭省图一己之力恐难解决，这就需要政府部门及时出手，为省图解决后顾之忧，为全省读者创造良好的阅读、学习条件。而作为读者，也应认识到好的学习环境来之不易，阅读、学习时应自觉遵守图书馆的各项规章制度，不干扰他人，不破坏书籍。有条件者还可以反哺图书馆，在学习之余到图书馆当义工，为营造良好阅读环境、建设书香海南出一份力。

H 来论

“违停罚款3230元” 守卫规则尊严

■ 杨朝清

近日，广东深圳市龙岗区一车主将车停在公共绿化带上3个小时。根据《深圳经济特区绿化条例》相关规定，在公共绿地停放车辆，将按照所占用或者损毁绿地面积，处以每平方米五百元以上两千元以下的罚款。执法人员经测量得知，该车停放面积为6.46平方米，按照每平方米五百元计算，对涉事车主开出了一张3230元的罚单。（9月9日《央视新闻》）

一次违停被罚款3230元，显然打破了人们的刻板印象。在不少人的脑海中，违停作为一种量大、轻微的失范行为，一般没有很大的危害性。司机违反规则有可能没被抓、没被追责，即使被抓住，惩罚也不会太严重。看似轻率而任性的“绿化带违停”，隐伏着一些人的权衡与算计。

司机违停很多时候是图方便省事，“绿化带违停”说到底是一种规则意识与边界精神的淡漠，少了一些“有所为有所不为”的是非感和分寸感。权利意识不断高涨，规则意识和文明素养却还没有跟上，这种“文明的剪刀差”让破坏规则的失范行为在日常生活中层出不穷。

社会学家认为，底线实际上是一种类似于禁忌的基础秩序，是一种维系社会正常运行的“最低道德保障”。虽然底线有着相对稳定的容量，但在时下的社会生活中，这样的底线经常被突破，甚至成为一种见怪不怪的常态。思想是行动的先导，“绿化带违停”本质上就是一种禁忌与底线意识缺失的表现。

绿化带不仅具有审美的功能，还具有净化空气、涵养水土、保持生态平衡和生物多样性等诸多功能，需要所有人的“温柔相待”，轻率而糊涂的“绿化带违停”行为显然需要纠偏。只有当规则得到了更多的守卫和坚持，我们的生活才会更加美好。

“绿化带违停被罚3230元”犹如一面镜子，提醒和警示人们——勿以恶小而为之。量大、轻微的失范行为也需要戴上“紧箍咒”，如果不进行重拳治理，社会规则就可能沦为“稻草人”，缺乏足够的震慑力与约束力。

罚款不是目的，而是社会治理的一种手段。根据已有的规章制度对违规或者不达标者采取相应的惩罚举措，最终是为了提高全社会制度化、规范化运行的能力。“绿化带违停被罚3230元”让社会规则秀出了肌肉和牙齿，让违规者感受到了“肉疼”，也能提升公众对绿化的价值认同和对社会规则的尊重与敬畏。

本版言论只代表作者个人观点
投稿信箱:hnrblp@163.com

老师，您好！

——致2019年教师节

■ 姜伟超

开学了，老师也迎来了自己的节日——教师节。让我们全体起立，再喊一声：老师，您好！

在校时，我们可能和老师“斗智斗勇”。离校后，我们才明白，老师们一次次用看似苛刻的要求跟我们“过不去”，其实都是一声声真情的“告白”，他们严厉的庞背都有最柔情的期待，期待用自己的孜孜不倦换来我们的脚踏实地，用自己的或温柔或严厉，送我们一个美好的前程，给民族一个更好的未来。

时光终将远去，师恩永在。

再见老师，你会做什么？是给老师鞠上一躬，还是给老师一个久久的拥抱？或是拉着老师打开手机给他看孩子的照片，倾诉你奋斗的喜怒哀乐？不论你做什么，老师一定满眼含笑。因为你的尝试、努力、收获，对老师来说就是最好的回报。

老师永远只想做我们背后的人。鲁迅的老师、冰心的老师、陈景润的老师、邓稼先的老师，还有拖着残疾身躯“爬”上讲台的老师、耕耘46年退休后又重返课堂的乡村教师、用青春守望大山的“80后”“90后”支教老师……他们用流逝的时光，汇聚成黑板前谆谆教诲的身姿；把不老的师情，凝聚成灯影下日复一日批改作业的身影，只为了让我们和时代携手同行。

老师，如果时光能倒流，我想对您说，人生路上，感谢有您陪伴；如果时光能加速前行，我期望，若干年后，您仍是那位手持戒尺、眼中有关光的老师，我仍是那个心怀敬畏、不丢信仰的学生。那时，双鬓斑白的我，站在您面前，只想再次起立，和同学们一起大喊“老师好！”

不论你说什么，老师一定满眼含笑。因为你长大了，更好了，对老师来说就是最大的慰藉。

H 时事图说



“炫富”定制给谁看

豪车换着开，现金跟前堆，世界各地飞，明星身旁过……人家晒在朋友圈里的“生活”，真让人羡慕嫉妒恨。且慢，说不定这样的照片只是“照骗”。有记者调查，在朋友圈成为一个“富人”，最多只需400元，即可从电商平台购买成套虚假炫富图片与视频，定制你的“富人形象”。

有的人在朋友圈定制“炫富”，是出于虚荣心，想挣面子，而有的人却是为了挣钱。比如一些不良微商想通过炫富打造出事业有成的个人形象，吸引别人加入到自己的生意中来，从中牟利。

眼下微信的功能日渐强大，不再局限于熟人社交的特性，也把越来越多的陌生人连接起来，这就为“炫富”定制提供了滋生土壤。反正相互不认识，骗骗你怎么啦？而对于“炫富”定制的做法，也有法律界人士表示，擅用他人照片、视频已触犯法律，需承担法律后果。这正是：

炫富本无错，
定制实过火；
任是给谁看，
小心已闹祸。

（图/王成喜 文/韩慧）

H 微评

①人民微评：73:86，中国男篮终不敌尼日利亚，无缘直通奥运，易建联独砍27分6板，全场最高！致敬阿联。实力不占优，但绝不放弃，倾尽所有，“易”扛到底，虽败犹荣！致敬阿联，致敬拼到最后一刻的战士。英雄终会老去，但热血决不冷却。那些未能杀死我的，将使我更为坚强。”汗水与泪水交织，在失利中成长，在挫败中涅槃，中国男篮站直了，这不是落幕，而是开启。

②新京报：可自带食品但依旧翻包，上海迪士尼整改像“挤牙膏”。从不允许带饮食到可以自带，上海迪士尼做出调整值得肯定。但在思想深处，不能把这当作让步，而应是进步。坚持文明、守法，尽可能地尊重和服务消费者，这才是成长。如果错误是明显的，那么最应该做的就是立即停止。

③光明时评：严防电信诈骗挺好，也要避免误伤。四川一女民警因连续多日拨打电话超100个，被以“涉嫌通信诈骗”为由停机。这未尝不是好事，说明运营商在履行责任。鉴于此，有必要优化根据呼叫频次判断电信骚扰诈骗的简便做法，比如在呼叫频次之外掺入其他“参考系数”等。这会增加电信骚扰诈骗的筛查成本，但该做的功夫得做，必要的核实施序不该省。（韩辑）

2019海南企业100强名单公示

为推动海南省企业做强做大，持续健康成长，充分发挥大企业示范引领作用，提高海南大企业的竞争能力。海南省企业联合会、海南省企业家协会在省政府有关主管部门的大力支持下，经相关部门推荐，在海南省企业自愿申报的基础上，参照国际上通行的做法，以2018年企业营业收入为入围标准，排序出2019海南省企业100强，现将名单予以公示。公示无异议将进行公开发布。公示期：2019年9月10日至9月12日，电话：(0898)66538930 传真：(0898)66569396。

海南省企业联合会
海南省企业家协会
二〇一九年九月十日

2019海南企业100强名单

名次	企业名称	所在市县	2018年营业收入(万元)	名次	企业名称	所在市县	2018年营业收入(万元)	名次	企业名称	所在市县	2018年营业收入(万元)
1	海航集团有限公司	海口	61829300	34	海南核电有限公司	昌江	261927	67	三亚凤凰国际机场有限责任公司	三亚	130827
2	中国石化海南炼油化工有限公司	洋浦	4892964	35	海南石油太平洋有限责任公司	三亚	257186	68	海南省奥特莱斯旅业开发有限公司	万宁	126590
3	海南逸盛石化有限公司	洋浦	2208527	36	海南海药股份有限公司	海口	247177	69	海南福山油田勘探开发有限公司	海口	124424
4	海南省农垦投资控股集团有限公司	海口	2077852	37	海南海灵化学制药有限公司	海口	242631	70	中国太平洋财产保险股份有限公司海南分公司	海口	122367
5	海南电网有限责任公司	海口	1627740	38	海南太平洋石油实业股份有限公司	三亚	238726	71	海南省农垦建工集团有限公司	海口	120796
6	中国烟草总公司海南省公司	海口	1366919	39	山东高速海南发展有限公司	洋浦	232427	72	海南汇智石化精细化工有限公司	洋浦	115893
7	中国石化销售股份有限公司海南石油分公司	海口	1336674	40	三亚海韵集团有限公司	三亚	222983	73	海南万科企业管理有限公司	三亚	115483
8	海南省建设集团有限公司	海口	1286757	41	海南威特电气集团有限公司	海口	213764	74	海南福安集团	海口	115054
9	海南雅居乐房地产开发有限公司	陵水	1158882	42	中国光大银行股份有限公司海口分行	海口	207563	75	海南昌茂企业(集团)有限公司	海口	114304
10	海南金海浆纸业有限公司	洋浦	1063034	43	海南丰元化工有限公司	海口	205533	76	海南海汽运输集团股份有限公司	海口	111717
11	中海油东方石化有限责任公司	东方	988036	44	海南雅恒房地产发展有限公司	陵水	205491	77	海南第二建设工程有限公司	定安	105172
12	海南天然橡胶产业集团股份有限公司	海口	675452	45	中国人民财产保险股份有限公司海南省分公司	海口	200472	78	海南海峡航运股份有限公司	海口	104958
13	中国南方航空股份有限公司海南分公司	海口	586850	46	海南第六建设工程有限公司	海口	198519	79	海南第三建设工程有限公司	海口	104498
14	海口美兰国际机场有限责任公司	海口	490110	47	海南金盘智能科技股份有限公司	海口	195013	80	中商联合泰盛建筑集团有限公司	海口	100486
15	华能海南发电股份有限公司	海口	483573	48	中国邮政储蓄银行股份有限公司海南省分行	海口	192064	81	海南康泰旅游股份有限公司	海口	99008
16	中国建设银行股份有限公司海南省分行	海口	468801	49	交通银行股份有限公司海南省分行	海口	189877	82	海南中和药业股份有限公司	海口	98773
17	海口农村商业银行股份有限公司	海口	454055	50	中国平安财产保险股份有限公司海南分公司	海口	185857	83	海南先声药业有限公司	海口	97978
18	中石油海南销售有限公司	海口	441466	51	海口市制药厂有限公司	海口	181452	84	海南盛世欣兴格力贸易有限公司	海口	87152
19	罗牛山集团有限公司	海口	439910	52	海南富山集团有限公司	海口	181054	85	海南兆煌置业集团有限公司	海口	86714
20	中国工商银行股份有限公司海南省分行	海口	409328	53	华润水泥(昌江)有限公司	昌江	175993	86	海南联塑科技实业有限公司	定安	86101
21	椰树集团有限公司	海口	391577	54	海南第一投资控股集团有限公司	海口	174264	87	易航科技股份有限公司	海口	84439
22	华闻传媒投资集团股份有限公司	海口	378476	55	中国联合网络通信有限公司海南省分公司	海口	167874	88	海南亚洲制药股份有限公司	海口	82779
23	海南金红叶纸业有限公司	洋浦	362168	56	中国建筑第八工程局有限公司海南分公司	海口	165618	89	海南天涯人力资源管理服务有限公司	海口	81962
24	中国银行股份有限公司海南省分行	海口	343432	57	中国人寿保险股份有限公司海南省分公司	海口	164622	90	海南第七建设工程有限公司	海口	79194
25	海南铁路有限公司	海口	333168	58	海南望海国际商业广场有限公司	海口	161035	91	平安银行股份有限公司海口分行	海口	77702
26	海南现代科技集团有限公司	海口	330951	59	海南第一建设工程有限公司	海口	160261	92	海南国盛石油有限公司	海口	77327
27	中国农业银行股份有限公司海南省分行	海口	313378	60	新大洲控股股份有限公司	海口	158852	93	海南英利新能源有限公司	海口	75156
28	海南瑞泽新型建材股份有限公司	三亚	312097	61	海口奇力制药股份有限公司	海口	155793	94	欣龙控股(集团)股份有限公司	海口	74276
29	中国电信股份有限公司海南分公司	海口	304312	62	海南第五建设工程有限公司	海口	145783	95	海南实华嘉盛化工有限公司	洋浦	74272
30	海南红塔卷烟有限责任公司	海口	292591	63</td							